II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

O limite previsto no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo Decreto nº 12.343, 

de 30/12/2024 é de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). 

Conforme a Análise Prévia do presente processo de compra, constante à fl. 54, verificou-se que 
o montante a ser despendido no exercício financeiro de 2025 está dentro dos limites previstos para 
dispensa de licitação.

[...]

R$         
8,19  

62,96% R$ 15,00 
 R$       

13,00  
 R$     15,00   R$     315,00  

TOTAL 
 R$     
12.045,00  

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO 

5.1. Diante dos valores apresentados pelas empresas, o preço estimado da contratação é de 

R$12.045,00 (doze mil e quarenta e cinco reais). 

6. DAS CONSIDERAÇÕE FINAIS 

6.1. Considerando o preço estimado, esta divisão deverá providenciar a divulgação do aviso de 
contratação para outras empresas possam enviar propostas adicionais, nos termos do artigo 75, 
§3º da Lei 14.133/21.